
49020 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientra nella fattispecie prevista dall’art. 4,
comma 4, lett. k) della L.R. 7/97

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al ramo

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del responsabile dell’A.P.
e dal dirigente di Servizio;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si inten­
dono integralmente riportati:

di prendere atto di quanto esposto in narrativa,
che s’intende integralmente acquisita;

di apportare la variazione compensativa tra capi­
toli di spesa istituiti con DGR 1276 del 27/05/2015
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2015, come riportato nella sezione Copertura finan­
ziaria, con riguardo alle spese connesse alla realiz­
zazione del Programma Generale di intervento
“PugliaInForma”, finanziato dal Ministero Sviluppo
Economico ed approvato con DGR 1933 del 15
ottobre 2013.

di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modifiche e integra­
zioni.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03
novembre 2015, n. 1991

PO FESR 2007‐2013 Asse VI ‐ Linea di Intervento
6.1 Azione 6.1.10. Regolamento Regionale n.
36/2009 ‐ Titolo III “Aiuti alle medie imprese e ai
Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Investi‐
mento ‐ PIA Turismo”. Delibera di ammissione
della proposta alla fase di presentazione del pro‐
getto definitivo. Costituendo Consorzio Turismo in
Puglia.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
della relazione istruttoria espletata incentivi alle
PMI e Grandi imprese, confermata dal Dirigente del­
Servizio Competitività, riferisce quanto segue:

Visti:
il PO 2007­2013 FESR della Regione Puglia, come

approvato dalla Commissione Europea con Deci­
sione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;

la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008 con [a quale
la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);

la DGR del 28.12.2009 n. 2632 con cui la Giunta
Regionale ha adottato il “Regolamento del regimi di
aiuto in esenzione per le imprese turistiche”;

il Regolamento n. 36 del 30.12.2009 “Regola­
mento del regimi di aiuto in esenzione per le
imprese turistiche” pubblicato sul BURP n. 210
suppl. del 31.12.2009, modificato dal Regolamento
n. 22 del 29.12.2010 pubblicato sul BURP n. 194
suppl. del 30.12.2010;

il Titolo III del citato Regolamento denominato
“Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i
Programmi Integrati di Investimento ­ PIA Turismo”.

Vista altresì:
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale

n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto
di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR
2007/2013 (BURP n. 149 del 25.09.2008);

la DD. n. 31 del 26 gennaio 2010 del Dirigente del
servizio, Responsabile della Linea di intervento 6.1.,
Asse VI, PO FESR 2007­2013, con la quale è stato
nominato IL Responsabile dell’Azione 6.1.9 (Quali­
ficazione dell’offerta turistico­ricettiva);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015 49021

la deliberazione n. 249 del 26.02.2009 con cui la
Giunta regionale ha approvato lo schema di Con­
venzione per l’affidamento alla Sviluppo Italia Puglia
S.p.A., Società per Azioni soggetta all’attività di dire­
zione e coordinamento dell’unico socio Regione
Puglia, di specifici compiti di interesse generale.
Detta Convenzione è state sottoscritta in data
15.04.2009;

la DGR n. 1271 del 21.07.2009 con la quale la
Giunta Regionale ha apportato alcune modifiche
alla richiamata Convenzione, per adeguare il testo
alla nuova denominazione sociale di “Puglia Svi­
luppo S.p.A.” ed alle attuali disposizioni statutarie.
Detta Convenzione è stata sottoscritta in data
31.07.2009;

la DGR n. 326 del 10.02.2010 con cui la Giunta
Regionale ha approvato le modifiche alla richiamata
Convenzione con Puglia Sviluppo S.p.A., esten­
dendo, su proposta del Comitato di Vigilanza, l’am­
bito di attività di Puglia Sviluppo anche, ai regimi di
aiuto di cui al Regolamento n. 36/2009 e modifi­
cando conseguentemente la Scheda Attività
SIP003/2009 riferita a dette attività;

l’atto giuntale n. 326/2010 è stato notificato al
Legale Rappresentante della Puglia Sviluppo S.p.A.,
per la relativa accettazione, nonché all’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007­2013.

Rilevato che:
è stato predisposto l’Avviso per il Titolo I IL “Aiuti

alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i Pro­
grammi Integrati di Investimento ­ PIA Turismo” del
su citato regolamento n. 36/2009;

detto Avviso è conforme alla Linea di Intervento
­ 6.1 ­ Azione 6.1.9 “Qualificazione dell’offerta turi­
stico­ricettiva” del Programma Pluriennale dell’Asse
VI approvato con la citata DGR n. 750/2009;

con DD n. 615 del 10.06.2010, pubblicato Sul
BURP n. 105 del 17.06.2010, il Dirigente del Servizio
ha approvato l’Avviso per il Titolo I IL del regola­
mento n. 36/2009, le “Procedure e criteri per
l’istruttoria e la valutazione” delle istanze di accesso
presentate nell’ambito del Titolo III ed impegnato
la somma di € 20.000.000,00;

detto avviso è stato successivamente modificato
con Atto Dirigenziale n. 76 del 21.01.2011 (BURP n.
19 del 03.02.2011), con Atto Dirigenziale n. 392 del
02.03.2012 (BURP n. 53 del 12.04.2012), con Atto
Dirigenziale n. 642 del 12.04.2012 (BURP n. 68 del

10.05.2012), con Atto Dirigenziale n. 20
dell’11.01.2013 (BURP n. 9 del 17.01.2013) e con
atto Dirigenziale n. 2014 del 28.10.2013;

con DGR n. 657 del 05,04.2011, pubblicato sul
BURP n. 65 del 29.04.2011, è stata approvata la
nuova versione del Programma Pluriennale del­
l’Asse VI del PO FESR 2007/2013 ­ periodo
2007/2013, che sostituisce il precedente cosi come
approvato con le deliberazioni giuntali n. 750 del
07.05.2009 e n. 1920 del 20.10.2010;

per effetto di detta nuova versione l’azione 6.1.9
riguarda agevolazioni (in forma di contributo calco­
lato sul montante interessi) agli investimenti iniziali
presentati dalle imprese di piccola dimensione,
mentre l’azione 6.1.10 riguarda la concessione di
agevolazioni per Programmi integrati di inve­
stmento (investimenti in attivi materiali e immate­
riali) finalizzati a migliorare l’offerta turistica terri­
toriale verso obiettivi di destagionalizzazione del
flussi turistici mediante la realizzazione di strutture
connesse;

nell’Azione 6.1.10 rientrano i Programmi di cui
all’Avviso approvato con determinazione dirigen­
ziale del Servizio Ricerca e Competitività n. 615 del
10.06.2010, pubblicata sul BURP n. 105 del
17.06.2010;

con delibera di Giunta regionale n. 377 del
07/03/13 è stato revisionato il Programma Plurien­
nale dell’Asse VI del PO FESR 2007­2013 (Burp n. 49
del 03/04/13) che sostituisce il precedente appro­
vato con D.G.R. n. 750/2009 e s.m.i.;

la dotazione finanziaria per l’Azione 6.1.10 stabi­
lita dalla nuova versione del Programma Pluriennale
è pari a € 54.000.000,00;

con atto dirigenziale n. 43 di rep. (cod. cifra
165/DIR/00043) del 29.07.2013 e stata assegnata,
tra l’altro, all’Azione 6.1.10 “Aiuti alle medie
imprese ed ai Consorzi di PMI per programmi inte­
grati di investimento ­ PIA Turismo” l’ulteriore
somma di € 20.000.000,00;

con determinazione dirigenziale del Servizio
Ricerca e Competitività n. 615 del 10.06.2010 è
stata impegnata la somma di € 20.000.000,00;

con determinazione dirigenziale del Servizio
Ricerca e Competitività n. 1575 del 21.09.2011 è
stata impegnata la somma di € 25.000.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 1576 del
05.08.2013 è stata impegnata l’ulteriore somma di
€ 21.634.600,00;



49022 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015

con deliberazione di Giunta regionale n. 218 del
26.02.2014, pubblicata sul BUPR n. 31 del
05.03.2014, è stata disposta l’interruzione della pre­
sentazione di nuove proposte di agevolazione di
aiuti;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 1356 del
27.06.2014, pubblicata sul BURP n. 99 del
23.07.2014, è stato approvato l’elenco del piani
d’investimento, con individuazione nominate del
beneficiari e determinazione del contributo mas­
simo da concedere a titolo di aiuto pari ad €
34.459.728,57;

con atto dirigenziale n. 1448 del 24.07.2014 è
stata disimpegnata la somma eccedente pari ad €
18.965.853,60 a discarico dell’impegno assunto sul
Cap. 1156010 con determinazione dirigenziale n.
1576 del 05.08.2013.

Visti:
l’istanza di accesso del Costituendo Consorzio

Turismo in Puglia, compost° dalle imprese consor­
ziate GES.IM Gestioni Immobiliari S.r.l., R.A. Costru­
zioni S.r.l., Deas s.r.l., S.C. Engineering S.r.l., Clari­
hotel s.r.l. ADG Investimenti S.r.l. e Terra del Sole
S.r.l., inviata alla Regione in data 05.03.2014 ed
acquisita agli atti regionali con prot. n.
A00_158/0002354 del 10/03/2014;

la nota prot. n. 3743/BA del 07.05.2014, acquisita
agli atti del Servizio in data 15.05.2014 prot. n.
A00_158/0004453, con la quale Puglia Sviluppo
S.p.A. ha comunicato al Costituendo Consorzio la
non accoglibilità dell’istanza di accesso presentata
dal Costituendo Consorzio Turismo in Puglia, com­
post° dalle imprese consorziate GES.IM Gestioni
Immobiliari S.r.l., R.A. Costruzioni S.r.l., Deas S.r.l.,
S.C. Engineering S.r.l., Clarihotel S.r.l. ADG Investi­
menti S.r.l. e Terra del Sole S.r.l. in quanto la per­
centuale di costo riferito alle strutture connesse
rappresenta il 9,47% del costo dell’intero pro­
gramma di investimenti PIA Turismo proposto, in
contrasto con quanta previsto dal comma 11 del­
l’art. 4 dell’Avviso Pubblico e s.m. ed i.;

la nota di rinuncia datata 19.05.2014 delle
imprese GES.IM. Gestioni Immobiliari S.r.l., R.A.
Costruzioni S.r.l., Clarihotel S.r.l. e Terra del Sole
S.r.l. alla partecipazione del costituendo Consorzio
Turismo in Puglia, acquisita agli atti in data
21.05.2014 prot. n. A00158/0004674;

la nota prot. n. A00_158/0004760 del 22.05.2014
con la quale si comunica alle imprese rinunciatarie
la presa d’atto della bra rinuncia formalizzata con
comunicazione datata 19.05.2014;

la nota prot. n. 4376/BA del 10.06.2014, acquisita
agli atti del Servizio in data 16.06.2014 prot. n.
A00_158/0005625, con la quale Puglia Sviluppo
S.p.A. ha comunicato alle imprese Deas S.r.l., S.C.
Engineering S.r.l. e ADG Investimenti S.r.l. la non
esaminabilità del programma di investimenti pro­
posto da S.C. Engineering S.r.l. che, di conseguenza,
fa 51 che l’istanza di accesso non abbia i requisiti di
fatturato minimo alla data di presentazione della
stessa e non comprenda investimenti per strutture
connesse contravvenendo all’art. 4, comma 11
dell’Avviso Pubblico e s.m. ed i.;

la nota prot. n. 4897/BA del 16.06.2014, acquisita
agli atti del Servizio in data 17.06.2014 plot. n.
A00_158/0005681, con la quale Puglia Sviluppo
S.p.A., trasmette in relazione istruttoria, riferita
esclusivamente alle imprese Deas S.r.l., S.C. Engi­
neering S.r.l. e ADG Investimenti S.r.l., e comunica
che ha proceduto alla verifica di esaminabilità, acco­
glibilità ed ammissibilità della proposta progettuale
presentata dal Costituendo Consorzio Turismo in
Puglia Consorzio, cos) come previsto dall’art. 12 del­
l’Avviso pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010
e s.m. e i. e nel rispetto dell’ordine cronologico di
presentazione dell’istanza e dette verifiche si sono
concluse con esito negativo;

la deliberazione di Giunta Regionale n. 1325 del
27.06.2014, pubblicata sul BURP n. 101 del
28.07.2014, con la quale è stato adottato il provve­
dimento di inammissibilità della proposta alla fase
di presentazione del progetto definitivo, notificato
al Costituendo Consorzio ed alle imprese consor­
ziate con nota prot. n. A00158/0007638 del
01.08.2014;

il ricorso al TAR Puglia datato 05.11.2014, acqui­
sito agli atti del Servizio in data 02.12.2014 prot. n.
A00_158/0011423 e trasmesso a Puglia Sviluppo
S.p.A. in pari data, presentato dal Soggetto propo­
nente per l’annullamento della D.G.R. n. 1325 del
27.06.2014;

la sentenza n. 247/2015, acquisita agli atti del
Servizio in data 29.01.2015 prot. n. A00_158/
0000893, con la quale il Tribunale Amministrativo
Regionale per la Puglia Sezione di Lecce accoglie il
ricorso presentato dalle Società ricorrenti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015 49023

la note del Servizio Competitività del Sistemi Pro­
duttivi della Regione Puglia prot. n.
A00_158/0000910 del 30.01.2015 con la quale, a
seguito dell’ordinanza del TAR, si invita Puglia Svi­
luppo SpA a riesaminare l’istanza di accesso alle
agevolazioni;

la nota del 19/10/2015 prot. n. 7334/BA, acqui­
sita agli atti in data 21.10.2015 prot. n. A00­
158/0009632, con la quale Puglia Sviluppo S.p.A.
comunica alle imprese consorziande l’annullamento
in autotutela della comunicazione trasmessa alla
Dees S.r.l. con nota plot. n. 6204/BA del ­
l’08.09.2015;

la relazione istruttoria del 19/10/2015, trasmessa
con nota prot. n. 7351/BA ed acquisita agli atti in
data 20.10.2015 prot. n. A00­158/0009593, allegata
alla presente per fame parte integrante, con la
quale Puglia Sviluppo S.p.A. comunica che:
­ ha proceduto alla verifica di esaminabilità, acco­

glibilità ed ammissibilità della proposta proget­
tuale presentata dal Costituendo Consorzio
Turismo in Puglia, compost° dalle imprese consor­
ziande Deas S.r.l., S.C. Engineering S.r.l., ADG Inve­
stment s.r.l., cosi come previsto dall’art. 12 del­
l’Avviso pubblicato sul BURP n. 105 del
17.06.2010 e s.m.i. e net rispetto dell’ordine cro­
nologico di presentazione dell’istanza;

­ dette verifiche si sono concluse con esito positive.

Rilevato, altres1 che:
l’ammontare finanziario teorico delle agevola­

zioni concedibili al Costituendo Consorzio Turismo
in Puglia, compost° dalle imprese consorziande
Deas S.r.l., S.C. Engineering s.r.l., ADG Investimenti
S.r.l., a valere sulla Linea d’intervento 6.1 ­ azione
6.1.10, è pari ad €. 2.011.146,00.

Tutto ciò premesso, si propone di adottare il
provvedimento di ammissione della proposta pro­
gettuale inoltrata dal Costituendo Consorzio
Turismo in Puglia, composto dalle imprese consor­
ziande Deas S.r.l., S.C. Engineering S.r.l., ADG Inve­
stimenti S.r.l., alla fase successiva di presentazione
del progetto definitivo.

Copertura finanziaria ai sensi della legge regio­
nale n. 28/2001 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica­
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale al sensi dell’art.
4 ­ lettere D/K della L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado­
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alla Sviluppo Economico;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Responsabile del­
l’azione 6.1.10, dal Dirigente ad interim dell’Ufficia
Incentivi alle MPI e dal Dirigente del Servizio Com­
petitività, che ne attestano la conformità alla legi­
slazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

di prendere atto di quanto riportato nelle pre­
messe;

di prendere atto della relazione istruttoria datata
19.10.201.5 conclusasi con esito positive, allegata
alla presente per fame parte.integrante, con la
quale Puglia Sviluppo comunica di aver proceduto
alla verifica di esaminabilità, accoglibilità ed ammis­
sibilità della proposta progettuale presentata dal
Costituendo Consorzio Turismo in Puglia, composto
dalle imprese consorziande Deas S.r.l., S.C. Enginee­
ring S.r.l., ADG Investimenti S.r.l., così come previsto
dall’art. 12 dell’Avviso pubblicato sul BURP n. 105
del 17.06.2010 e s.m.i. e nel rispetto dell’ordine cro­
nologico di presentazione dell’istanza;

di ammettere, ai sensi dell’art. 12 punto 3 del­
l’Avviso, il Costituendo Consorzio Turismo in Puglia,
composto dalle imprese consorziande Deas Sri., S.C.
Engineering S.r.l., ADG Investimenti S.r.l., alla fase
di presentazione del progetto definitivo riguardante



investimenti ritenuti ammissibili per complessivi €

4.469.211,00 con agevolazione massima concedi­

bile pari ad €. 2.011.146,00;

di stabilire che le modalità di presentazione del

progetto definitivo, di istruttoria delle proposte e di

concessione delle agevolazioni sono quelle stabilite

dagli articoli 23, 24, 25 e 26 del Regolamento;

di dare atto che il presente provvedimento non
determina alcun diritto a favore dell’impresa sopra
riportata, ne obbligo di impegno o di spesa per
l’Amministrazione Regionale;

di pubblicare il presente provvedimento sul Bol­
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549024



49025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549026



49027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549028



49029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549030



49031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549032



49033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549034



49035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549036



49037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549038



49039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549040



49041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549042



49043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549044



49045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549046



49047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549048



49049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549050



49051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549052



49053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549054



49055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549056



49057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549058



49059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549060



49061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549062



49063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549064



49065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549066



49067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549068



49069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549070



49071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­201549072



49073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 149 del 17­11­2015


